
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 179 

«Детский сад присмотра и оздоровления» 
 

Адрес:    Россия, 650003, Кемерово,  пр. Химиков, 19 В, телефон: 8(3842) 51-95-01 

 
 

ПРИКАЗ № 82 

 

От 15.09.2022                                                                            г. Кемерово 
 

«Об организации дополнительных  

платных  услуг 

в 2022/2023 учебном году» 
 

  На основании анализа запросов воспитанников и их родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с Законом «Об 

образовании в РФ», Постановлением администрации города Кемерово от 05.09.2019 № 

2315 « Об установлении тарифов на услуги муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города Кемерово» , Устава МБДОУ № 179, «Положением об оказании 

платных услуг в МБДОУ № 179 «Детский сад присмотра и оздоровления», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2022/2022 учебном году с 15.09.2022 по 31.05.2023 года 

оказание учреждением дополнительных платных образовательных услуг, 

оплачиваемых родителями на основании индивидуальных Договоров с 

родителями (законными представителями) воспитанников, согласно 

учебному плану на оказание платных образовательных услуг 
 

1.2. Утвердить перечень платных образовательных услуг и назначить 

ответственных за организацию платных образовательных услуг по 

состоянию на 15.09.2022 г.: 

1.2.1. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа художественной направленности «Маленький 

дизайнер», педагог дополнительного образования Карпова И.С. 

1.2.2.  Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

           художественной направленности «Юные звездочки», педагог 

           дополнительного         образования     Катасонова Е.А. 

1.2.3.   Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

            художественной направленности «Веселый каблучок», педагог 

             дополнительного образования Катасонова Е.А. 

1.2.4.   Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа 

             физкультурно-спортивной        направленности  «Волшебный 

мир 

            шахмат», старший воспитатель Боркова О.Е. 



1.2.5.  Дополнительная  общеобразовательная общеразвивающая   

программа       социально-гуманитарной направленности  

«Скоро в школу»,       воспитатель Белкина М.Н. 

1.2.6. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа     технической   направленности  «ПервоРобот», 

воспитатель     Васильева О.Е. 

 

 

1.2.7.   Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа      художественной  направленности  

«Мультстудия», воспитатель      Стрельцова  А.В. 

1.2.8. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа       социально-гуманитарной направленности  

«АБВГДЕЙ-ка», учитель –      логопед С.С. Вальтер 

1.2.9.   Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа     социально-гуманитарной направленности  

«Говоруша», учитель –     логопед  С.С. Вальтер 

1.2.10.  Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа      художественной  направленности  «Звонкие 

нотки», музыкальный      руководитель Запрягаева    М.А. 

1.2.11. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

   программа     социально-гуманитарной  направленности 

«Волшебный сундучок»,      воспитатель М.А.Кондратова 

1.2.12.  Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

              программа художественной направленности  «Музыкальная 

            азбука»,   музыкальный      руководитель Запрягаева    М.А. 

1.2.13. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа художественной направленности «Трёхмерное 

моделирование. 3D ручка», воспитатель О.А. Денеко 

1.2.14. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа  художественной направленности «Волшебные 

краски», воспитатель Е.В. Гавриленко 

1.2.15. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа  Физкультурно-спортивной направленности 

«Детский фитнес», инструктор ФИЗО М.В. Кривоносова  

 

1.3. В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 

утверждению. 

 

1.4. Установить сумму оплаты за посещение занятий: 

a) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа художественной направленности «Маленький дизайнер»,  

стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб); 

   б) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 



 художественной направленности «Юные звездочки», 

 стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб); 

в) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

 художественной направленности «Веселый каблучок»,  

стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб); 

г) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

     физкультурно-спортивной   направленности  «Волшебный мир 

шахмат», 

    стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

д) Дополнительная  общеобразовательная общеразвивающая   

программа  

    социально-гуманитарной направленности  «Скоро в школу», 

стоимость 

    одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 руб) 

е) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа 

    технической   направленности  «ПервоРобот»,  

стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

 

ж) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

     художественной  направленности  «Мультстудия  

стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

з)  Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая    

     социально-гуманитарной направленности  «АБВГДЕЙ-ка»,  

     стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

 

и)  Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа 

      социально-гуманитарной направленности  «Говоруша»,  

     стоимость одного занятия – 350 рублей ( 4 занятия в месяц- 

1400руб) 

к) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа 

 художественной  направленности  «Звонкие нотки», стоимость 

одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 руб) 

л) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа 

     социально-гуманитарной  направленности «Волшебный сундучок», 



    стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

 

м) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   

программа  

    художественной направленности  «Музыкальная азбука»,  

    стоимость одного занятия – 350 рублей ( 4 занятия в месяц- 

1400руб) 

н) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

художественной направленности «Трёхмерное моделирование. 3D 

ручка», стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в 

месяц- 720 руб) 

о) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа  

художественной направленности «Волшебные краски», стоимость 

одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 руб) 

 

п) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа  

Физкультурно-спортивной направленности «Детский фитнес», 

стоимость одного занятия – 180 рублей ( 4 занятия в месяц- 720 

руб) 

 

 

2. Организовать в 2021/2022 учебном году с 01.09.2022 по 31.08.2023 года 

оказание учреждением платных  услуг,  не являющихся образовательной 

деятельностью 
 

2.1. Утвердить перечень дополнительных платных  услуг и назначить 

ответственных за организацию дополнительных платных не 

образовательных услуг по состоянию на 01.09.2022 г.: 

а)   Организация мероприятия «Празднование дня рождения»,  

       воспитатель Маскалёва Елена Анатольевна 

б)   «Кислородный коктейль», старшая медицинская сестра Ирина 

 Евгеньевна Каленская 

2.2 . В случае внесения изменений перечень подлежит повторному 

утверждению. 

2.2. Установить стоимость услуг в соответствии с Постановлением 

администрации города Кемерово от 05.09.2019 № 2315 « Об 

установлении тарифов на услуги муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений города Кемерово»: 

     а) организация праздничного мероприятия «Празднование дня 

рождения»  

       1500 рублей (за одного ребенка) 

     б) «Кислородный коктейль» -30 рублей (одна процедура). 

 



3. Комплектование групп осуществлять на основании договора с 

родителями. 

4. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию 

дополнительных платных образовательных услуг, контроля над 

качеством их предоставления, а также: 

 Обеспечение получения родителями (законными представителями) 

воспитанников полной и достоверной информации об исполнителе и 

оказываемых образовательных услугах, содержащей следующие 

сведения: 

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание 

дополнительных платных  услуг, регламентирующих этот вид 

деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, 

ответственных за оказание платных услуг и о педагогических 

работниках, принимающих участие в оказании платных услуг; 

в) перечень дополнительных платных  услуг с указанием их 

стоимости по договору; 

г) график проведения занятий в порядке оказания  дополнительных 

платных услуг; 

д) порядок оказания дополнительных платных услуг и их оплаты. 

 Предоставление по требованию потребителей: 

а) Устава ДОУ; 

б) лицензии, свидетельства о государственной аккредитации на 

осуществление образовательной деятельности и других документов, 

регламентирующих образовательную деятельность; 

в) образцов договора с родителями (законными представителями); 

г) программ  и планирования видов деятельности; 

д) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и 

оплаты дополнительной платной услуги. 

5. Утвердить учебный план по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг на 2022/2023 учебный год. 

6. Утвердить график проведения занятий в порядке оказания  платных 

образовательных услуг  в 2022/2023 учебном году по состоянию на 

15.09.2022г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

В случае внесения изменений в график подлежит повторному 

утверждению. 

7. Должностным лицом, ответственным за   программно    -    методическое 

обеспечение дополнительных образовательных услуг  назначается 

старший  воспитатель  МБДОУ № 179 Боркова Ольга Евгеньевна 

8.1. МБУ ЦБ управления образования г. Кемерово: 

 вести бухгалтерский учёт, связанный с предоставлением платных услуг 

отдельно от счёта бюджетных средств; 

 производить расчет оплаты за предоставляемые услуги с учетом 

налогов в федеральный и местный бюджеты, отчислений в пенсионный 

фонд, фонд обязательного медицинского страхования, а также 



отчислений на нужды образовательного учреждения, заработную плату 

педагогических работников. 

 до 10 числа каждого месяца предоставлять заведующей ДОУ отчеты о 

доходах и расходах предыдущего месяца по всем видам услуг. 

8. Оплату за предоставленные дополнительные платные образовательные 

услуги 

 принимать только по безналичному расчету через отделения Сбербанка. 

9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующая  МБДОУ                     _____________    И.В. Малыхина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение к приказу№ 82 от 15.09.2022 об оказании платных 

дополнительных (образовательных)  услуг 
№  

Общеразвивающая 

программа 

Наименование 

услуги(название 

кружка) 

Направленнос

ть 

Краткая 

расшифровка 

деятельности по 

услуге 

Продол

житель

ность  

1-го 

занятия 

(м) 

Количес

тво 

Занятий 

в  

неделю/

месяц 

 

Стоимость 

занятия 

(руб) 

Целева

я 

(запол

няется 

специа

листом 

цб) 

1 

 «Маленький 

дизайнер» 

 

художествен

ная 
ИЗО 

20 

25 

30 

1/4 
180/720 

 
 

2 
 «Юные звездочки» 

 

художествен

ная 
Обучение бальным 

танцам 

25 

30 
1/4 180/720  

3 
 «Весёлый каблучок» 

 

художествен

ная 
Обучение азам 

хореографии 
15 1/4 180/720  

4 

 «Волшебный мир 

шахмат» 

 

физкультурн

о-спортивная   
Обучение игре в 

шахматы 

25 

30 
1/4 180/720  

5 
 «Скоро в школу» 

 

социально-

гуманитарная 
Подготовка к школе 

25 

30 
1/4 180/720  

6 
 «Звонкие нотки» 

 

художествен

ная 
Занятия вокалом 

25 

30 
1/4 180/720  

7 
 «Мультстудия» 

 

художествен

ная 
Обучение созданию 

мульт. роликов 

25 

30 
1/4 180/720  

8 
 «ПервоРобот» 

 техническая конструирование 

20 

25 

30 

1/4 180/720  

9 
 «АБВГДЕЙ-ка» 

 

социально- 

гуманитарная 
обучение грамоте 

25 

30 
1/4 180/720  

10 

 «Говоруша» 

 социально- 

гуманитарная 

Индивидуальные 

занятия по 

звукопроизношени

ю 

30 1/4 350/1400  

11 

 «Волшебный 

сундучок» 

 

социально- 

гуманитарная 
Театральные 

постановки 

25 

30 
1/4 180/720  

12 

 «Музыкальная 

азбука» 

 

художествен

ная 
Обучение игры на 

фортепиано 

25 

30 
1/4 350/1400  

13 

 «Трёхмерное 

моделирование. 3D 

ручка» 

художествен

ная 
Моделирование, 

конструирование 
30 1/4 180/720  

14  «Волшебные краски» художественная Рисование ладошками, 

пальчиками 

10 
1/4 180/720 

 

15  «Детский фитнес» 

 

физкультурно-

спортивная 

Общая физическая 

подготовка с 

элементами фитнеса 

25 

30 1/4 180/720 
 

16 Праздник  День рождение 60 
1 1500/1500 

 

17 Кислородный 

коктейль 

   
1/10 30/300 

 



 

 

 


		2022-09-20T10:19:23+0700
	Малыхина Ирина Владимировна




